CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _______, DE 2024

(da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer  informações  do  Ministério  das  Minas  e
Energia,  sobre  a  Compensação  Financeira  Pela
Exploração  Mineral  –  CFEM,  recolhida  pela
“Mineração  Taboca”,  bem  como  a  quantidade
média de toneladas extraídas da mina de Taboca,
a cerca de 300 (trezentos) quilômetros de Manaus-
AM.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 115, inciso I e art. 116, ambos do RICD c/c art. 50, §2º da

Constituição Federal, requeiro que sejam solicitadas informações ao Ministro de Estado das

Minas  e  Energia,  sobre  a  Compensação  Financeira  Pela  Exploração  Mineral  –  CFEM,

recolhida pela “Mineração Taboca”, bem como a quantidade média de toneladas extraídas

da mina de Taboca, a cerca de 300 (trezentos) quilômetros de Manaus-AM.

Com concessão dividida entre a peruana Minsur e a chinesa Nonferrous Metal

Mining Group, fundada em 1969, a Mineração Taboca foi pioneira na mineração e metalurgia

de estanho no Brasil. Nos anos 80, com a descoberta da mina de Pitinga (AM), localizada há

300 km de Manaus, consolidou-se como uma das mais importantes empresas do país no

setor mineral.

Em  plena  Região  Amazônica,  a  empresa  implantou  um  complexo  urbano-

industrial, de habitação, educação, saúde, energia e telecomunicações, fazendo de Pitinga

um dos mais importantes projetos industriais do país.”1

1 BLOG DO HIEL LEVY, “Secretário diz que não há motivo para alarde em relação à venda
da  Mineração  Taboca  a  chineses:  “operação  absolutamente  normal  no  mundo  dos
negócios””,  Disponível  em  https://blogdohiellevy.com.br/secretario-diz-que-nao-ha-
motivo-para-alarde-em-relacao-a-venda-da-mineracao-taboca-a-chineses-operacao-
absolutamente-normal-no-mundo-dos-negocios/, acesso em 04/12/2024.
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

44
89

04
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244890454600

RI
C

n.
45

09
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
4

14
:3

7:
05

.0
00

 -
M

es
a

https://blogdohiellevy.com.br/secretario-diz-que-nao-ha-motivo-para-alarde-em-relacao-a-venda-da-mineracao-taboca-a-chineses-operacao-absolutamente-normal-no-mundo-dos-negocios/
https://blogdohiellevy.com.br/secretario-diz-que-nao-ha-motivo-para-alarde-em-relacao-a-venda-da-mineracao-taboca-a-chineses-operacao-absolutamente-normal-no-mundo-dos-negocios/
https://blogdohiellevy.com.br/secretario-diz-que-nao-ha-motivo-para-alarde-em-relacao-a-venda-da-mineracao-taboca-a-chineses-operacao-absolutamente-normal-no-mundo-dos-negocios/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

“A reserva tem estoque estimado para durar por 100 anos e opera com uma

capacidade de produção de 17,9 milhões de toneladas anuais de minério.”2

Em se tratando de importante massa mineral para o país, requeiro que o Ministro

de Estado das Minas e Energia as informações abaixo elencadas, relacionadas à atuação da

Agência Nacional  de Mineração no acompanhamento da exploração da mina de Taboca,

situada a cerca de 300 (trezentos) quilômetros de Manaus-AM:

a) Informar  o  montante  de  royalties  recolhido  pela  Compensação  Financeira

pela Exploração Mineral (CFEM) no período de 2020 a 2024;

b) Informar a quantidade de estanho extraído da Mina de Taboca; informar se

existe coordenação com Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

quanto ao descarte de rejeitos provenientes da Mina, bem como, informar

como  são  armazenados  e  destinados  esses  rejeitos,  e  ainda,  se  existe

coordenação desse Ministério com o Ministério da Ciência e da Tecnologia

quanto  ao  método  de  separação  do  urânio/tório  e  outros  minerais

estratégicos  do  rejeito  de  estanho  e  como e  com qual  periodicidade  são

realizadas as fiscalizações;

c) Informar  o  total  de  tributos  federais  recolhidos  pela  Mineração  Taboca,

discriminando os valores por exercício;

d) Informar quais são os planejamentos estratégicos entre esse Ministério e o

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima para possíveis impactos

ambientais a médio e longo prazo.

Por oportuno, também, solicito o encaminhamento de outras informações e/ou

documentos  que  Vossa  Excelência  julgar  necessário,  relativos  aos  questionamentos

apresentados.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  baseia-se  na  importância  econômica  e  social  da

mineração  no  Brasil,  especialmente  na  região  amazônica,  onde  se  encontra  a  mina  de

Taboca, um dos mais relevantes polos de extração mineral do país. Essa mina, reconhecida

pela  produção  de  estanho  e  outros  minerais,  representa  uma  fonte  significativa  de

2 PODER 360, “Chinesa compra operação no Brasil que tem estanho, nióbio e urânio”,
Disponível  em  https://www.poder360.com.br/poder-infra/mineracao-taboca-e-vendida-
para-a-chinesa-cnmc-por-us-340-milhoes/, acesso em 04/12/2024.
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

44
89

04
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244890454600

RI
C

n.
45

09
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
4

14
:3

7:
05

.0
00

 -
M

es
a

https://www.poder360.com.br/poder-infra/mineracao-taboca-e-vendida-para-a-chinesa-cnmc-por-us-340-milhoes/
https://www.poder360.com.br/poder-infra/mineracao-taboca-e-vendida-para-a-chinesa-cnmc-por-us-340-milhoes/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

arrecadação de tributos e royalties, essenciais para o desenvolvimento regional e nacional.

Assim,  torna-se  indispensável  que  o  Poder  Legislativo  exerça  seu  papel  fiscalizador,

verificando a conformidade da arrecadação tributária e a destinação dos recursos obtidos.

Com fundamento na competência constitucional e regimental do Parlamento, o

requerimento busca informações detalhadas sobre os valores arrecadados a título de CFEM,

a quantidade de minerais  extraídos e os  tributos recolhidos  pela  Mineração Taboca nos

últimos  anos.  Essas  informações  são  necessárias  para  avaliar  o  impacto  financeiro  da

atividade minerária na região e assegurar que os recursos sejam adequadamente revertidos

para benefício público.

O pedido,  portanto,  não apenas reforça o compromisso do Legislativo  com a

transparência e a fiscalização, mas também visa garantir que a exploração mineral contribua

para o desenvolvimento sustentável e para a redução das desigualdades regionais.

Assim, requer o deferimento.

Sala das Sessões, em       de dezembro de 2024.

Deputada SILVIA WAIÃPI

PL/AP

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

44
89

04
54

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244890454600

RI
C

n.
45

09
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

02
4

14
:3

7:
05

.0
00

 -
M

es
a